
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

 

 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                                 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea și însușirea documentației de dezlipire a imobilului  teren înscris în CF  51208 

aparținând domeniului privat al comunei Drăgușeni, județul Suceava 
Consiliul local al comunei Drăgușeni, având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat cu 
nr. 3264 din 21.10.2022, ca instrument de prezentare și motivare; 
-Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, înregistrat 
cu nr. 3265 din 21.10.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 
- Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni ; 
Ţinând cont de prevederile : 

- art. 879 alin. (2) şi alin.( 5) şi art. 880 din Legea nr.287/2009 –Codul civil, republicată; 

- art.132 alin.(1), art.133  și art.134 din Ordinului nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare recepţie şi 

înscriere în registrul de carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art.25 alin.(2) Legii nr. 7/1996 cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

- art.129 alin. (2) lit. c)  coroborat cu alin. (6) lit. c) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

     În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, Consiliul local al comunei Drăgușeni, adoptă prezenta: 

HOTĂRÂRE: 
Art.1. Se însușește și se aprobă documentația de dezlipire a imobilului teren având numărul cadastral 51208 înscris în 

CF 51208 Drăgușeni aparținând domeniului privat al comunei Drăgușeni conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Se aprobă dezlipirea imobilului teren în suprafața de 25.996 mp, având numărul cadastral 51208 înscris în 

CF 51208 comuna Drăgușeni aparținând domeniului privat al comunei Drăgușeni, situat în extravilan comuna 

Drăgănești, jud. Neamț,categoria de folosință ape stătătoare  în 2 imobile : imobilul cu nr. cadastral CF 51244 în 

suprafață de 25.996 și  imobilul  cu nr. cadastral 51243 în suprfață de 360.151 mp  

           (2) Prin dezmembrarea imobilului teren prezentat la alin. (1), se vor forma 2 corpuri de proprietate noi: 

- imobilul teren în suprafaţă de 25.996 mp având nr. cadastral 51244 categoria de folosință ape stătătoare  și  

- imobilul teren în suprafaţă de 360.151 mp având nr. cadastral 51243 categoria de folosință  pășune conform planului 

de amplasament şi delimitare a imobilului cu propunerea de dezlipire din anexa la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se mandatează Primarul comunei Drăgușeni să semneze actul autentic de dezlipire şi să efectueze procedura 
de înscriere în cartea funciară a noilor corpuri de proprietate.  
 
                                                                       Preşedinte de şedinţa 
                                                           Vasile CEPOI                                             Contrasemnează :                                                                                  

                                                                           Secretar general comună 
Drăgușeni, 31.10.2022                                                                                                        Florina PINTILIE 
 Nr.39 
 

 
 

 


